
1

N. 78/2023/Reg.Decr. Montelupo Fiorentino lì, 19/12/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA PESATURA DEGLI OBIETTIVI ATTRIBUITI AL 
SEGRETARIO COMUNALE PER L’ANNO 2023

IL SINDACO

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2021 con la quale è 

stata approvata la convenzione per la gestione in forma associata della 

segreteria Generale con il Comune di Castelfiorentino (FI);

• il decreto sindacale del Comune di Castelfiorentino (ente capofila) n. 10/2022, 

con il quale il dott. Zaccara Giuseppe è stato nominato Segretario Comunale 

titolare della  segreteria convenzionata di Castelfiorentino e Montelupo 

Fiorentino;

• il proprio decreto n. 38 del 03/09/2019, con il quale il Segretario Comunale dott. 

Giuseppe Zaccara è stato nominato Responsabile per la Trasparenza e 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Montelupo 

Fiorentino;

• i propri decreti n. 42 del 10/10/2019 e n. 62 del 11/10/2022 con i quali è stato 

nominato e rinnovato il Nucleo di Valutazione del Comune di Montelupo 

Fiorentino, del quale il Segretario Comunale dott. Giuseppe Zaccara è stato 

nominato componente;

• i propri decreti n. 25 del 05/11/2020 e n. 36 del 27/05/2022, con i quali si 

dispone la sostituzione dei Responsabili dei servizio in caso di assenza o 



2

conflitto di interesse, prevedendo anche la sostituzione con il Segretario 

Comunale;

• il proprio decreto n. 51 del 01/08/2022 con il quale il Segretario Comunale dott. 

Giuseppe Zaccara è stato nominato Responsabile per la Transizione al Digitale 

del Comune di Montelupo Fiorentino;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 15/12/2022 con la quale è stata 

nominata la delegazione trattante di parte pubblica del Comune di Montelupo 

Fiorentino, della quale il Segretario Comunale è stato nominato Presidente;

• il Decreto legislativo n. 267/2000 all'art. 97, comma 4, lettera d) che prevede che 

il Segretario esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai 

regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;

• il CCNL Segretari Comunali e Provinciali del 16/05/2001 e in particolare l’art. 42 

che regola l’attribuzione dell’indennità di risultato correlata al raggiungimento 

degli obiettivi prevedendo che:

“1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, 

denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi 

assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad 

eccezione dell’incarico di funzione di Direttore Generale.

2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a 

proprio carico, un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a 

ciascun segretario nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e 

nel rispetto della propria capacità di spesa.

3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa 

retribuzione ad essa correlata, gli Enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, 

la disciplina adottata ai sensi del D.Lgs.n.286/1999, relativo alla definizione di 

meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati.”

Dato atto che, per l’erogazione del compenso di risultato, si è provveduto, con 

Decreto del Sindaco n. 53 del 03/08/2023, all’attribuzione di specifici obiettivi al Segretario 

Comunale, dott. Giuseppe Zaccara;

Viste:



3

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, che 

comprende anche gli obiettivi assegnati ai vari Responsabili di Servizio;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 26/10/2023 con la quale è stata 

determinata la pesatura degli obiettivi operativi attribuiti ai vari Responsabili di 

Servizio;

Richiamato il Sistema di Valutazione della Performance del Comune di Montelupo 

Fiorentino, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26/03/2020;

Ritenuto pertanto provvedere alla determinazione della pesatura degli obiettivi 

attribuiti al Segretario Comunale, dott. Giuseppe Zaccara, con proprio decreto n. 53 del 

03/08/2023, secondo quanto riportato nella tabella allegata parte integrante del presente 

atto (Allegato A);

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

1. di determinare la pesatura degli obiettivi attribuiti al Segretario Comunale, dott. 

Giuseppe Zaccara, con Decreto del Sindaco n. 53 del 03/08/2023;

2. di approvare, a tal fine, la tabella allegata al presente atto (Allegato A) a farne parte 

integrante e sostanziale, riportante la suddetta pesatura degli obiettivi;

DISPONE

• la comunicazione del presente atto al Segretario Comunale;

• l’affissione del presente provvedimento all’Albo pretorio di questo Comune.

 

Il Sindaco



4

PAOLO MASETTI / ArubaPEC S.p.A.


